CONDUCCIÓN ELÉCTRICA DE SEGURIDAD
KSL | KBSL
4A | ES 2020
2
DATOS TÉCNICOS
GENERALIDADES
Las conducciones eléctricas de plástico de los tipos KBSL y KSL de VA-
HLE son conducciones eléctricas de seguridad con protección contra

para 25 A con 2,5 mm²/polo, para 40 A con 4 mm²/polo
1 m de longitud, pudiendo suministrarse una longitud mayor.
Ejemplo de pedido para longitud de conducción de 2 m,
Referencia 0257130 00-2 para tomacorriente SA-SKN4/40-2HS28-60
Tipo
corriente de potencia HS
con PE (2)
A (1) N.º
de
polos
Peso
kg
Velocidad de traslación
m/min.
Generalidades Referencia
Normal Paso por
encima
SKR4/25-1 25 4 0,575 100 – Para vías rectas y R > 0,6 m,
ruedas de rodadura con rodamientos de
bolas.
No apto para piezas de transferencia
y embocaduras
256773
SKR5/25-1 25 5 0,667 100 – 257690
SKR4/40-1 40 4 0,721 100 – 255926
SKR5/40-1 40 5 0,859 100 – 255929
SKN4/40-1 40 4 0,854 180 80 Para vías rectas y R > 1,2 m,
ruedas de rodadura con rodamientos de
bolas.
257130
SKN5/40-1 40 5 0,958 180 80 257140
SKN4/40K-1 40 4 0,837 180 80 Para vías en curva con R > 0,6 m – 1,2 m,
ruedas de rodadura con rodamientos de
bolas.
257150
SKN5/40K-1 40 5 0,941 180 80 257160
Tipo
corriente de mando ST
sin PE (2)
A (1) N.º
de
polos
Peso
kg
Velocidad de traslación
m/min.
Generalidades Referencia
Normal Paso por
encima
SKR4/25-1 25 4 0,449 100 – Para vías rectas y R > 0,6 m Ruedas de
rodadura con rodamientos de bolas.
No apto para piezas de transferencia
y embocaduras
255928
SKR5/25-1 25 5 0,566 100 – 255931
SKN4/25-1 25 4 0,720 180 80 Para vías rectas y R > 1,2 m,
ruedas de rodadura con rodamientos de
bolas.
257170
SKN5/25-1 25 5 0,720 180 80 257180
SKN4/25K-1 25 4 0,549 180 80 Para vías en curva con R > 0,6 m – 1,2 m,
ruedas de rodadura con rodamientos de
bolas.
257190
SKN5/25K-1 25 5 0,641 180 80 259200

para 25 A con 2,5 mm²/polo, para 40 A con 4 mm²/polo
1 m de longitud, pudiendo suministrarse una longitud mayor.
Ejemplo de pedido para longitud de conducción de 2 m,
Referencia 0257130 00-2 para tomacorriente SA-SKN4/40-2HS28-60
Tipo
corriente de potencia HS
con PE
A (1) N.º de
polos
Peso
kg
Referencia
DSKR4/50 F-1 50 4 1,591 257691
DSKR5/50 F-1 50 5 1,934 257692
DSKR4/50 S-1 50 4 1,257 257693
DSKR5/50 S-1 50 5 1,441 257694
DSKR4/80 F-1 80 4 1,083 256473
DSKR5/80 F-1 80 5 2,058 256479
DSKR4/80 S-1 80 4 1,549 255944
DSKR5/80 S-1 80 5 1,824 256370
DSKN4/80 F-1 80 4 2,076 257780
DSKN5/80 F-1 80 5 2,276 257790
DSKN4/80 S-1 80 4 1,924 258385
DSKN5/80 S-1 80 5 2,132 258387
Tipo
corriente de mando ST sin PE
A (1) N.º de
polos
Peso
kg
Referencia
DSKR 4/50 F-1 50 4 1,339 256485
DSKR 5/50 F-1 50 4 1,166 256491
DSKR 4/50 S-1 50 5 1,005 256371
DSKR 5/50 S-1 50 4 1,238 256372
DSKN 4/50 F-1 80 5 1,800 257880
DSKN 5/50 F-1 80 4 1,800 257890
DSKN 4/50 S-1 80 5 1,656 258386
DSKN 5/50 S-1 80 4 1,656 258388
22
(1)	 En el caso de tendido en paralelo de conducciones eléctricas, para cada unidad de tomacorriente se debe prever un brazo de arrastre independiente.
(2)	 De material inoxidable
BRAZO DE ARRASTRE
Tipo Peso kg Referencia
MN-KWS 0,444 250380
MN-KWS/K(2) 0,451 252340
para tomacorrientes simples y dobles (1), tener presentes las medidas de
montaje yuxtapuesto en páginas 8+9
100
60
43
265
30
25
4525
Agujero oblongo
9 x 20
138
330
90
Agujero oblongo
9 x 18
Desviación lateral máx.: 15 mm
Desviación vertical máx.: 10 mm
Tipo Peso kg Referencia
MN-KFMLN (para SKN) 1,108 259506
Para tomacorrientes simples en instalaciones con embocadura ESTN
(véase página 16), tener presentes las medidas de montaje yuxtapuesto
en página 28.
Si se utilizan brazos de arrastre flexibles en instalaciones con curvas de
conducción eléctrica, rogamos nos consulte
BRAZO DE ARRASTRE FLEXIBLE
23

VÍA APARTADERO (LONGITUD TOTAL 30 M)
25
EJEMPLO DE PEDIDO
37,5 M DE CONDUCCIÓN ELÉCTRICA KSL 5/63
FORMADA POR:
26
10
L =
 4242
R = 2700
1000–1100
23500
45°
90°
3500
L= 1648
R = 2100
Caja de
alimentación fi nal
Camino de rodadura
Tapa fi nal
*Soporte fi jo
en función de la temperatura de montaje
*El resto de la conducción eléctrica se intala en soportes deslizantes.
Conducción eléctrica Tramo de dilatación
Núme-
ro
Artículo Tipo Referencia
5 Conducción eléctrica de 4 m KSL5/63-4000HSA 250024
1 Conducción eléctrica, 4 m para longitud superior a la estándar 1 x 3500 mm KSL5/63-4000HSA 250024
2 Conducción eléctrica, 3 m para una longitud superior a la estándar 1 x 2610 mm
y 1 x 2500 mm
KSL5/63-3000HSA 250023
1 Conducción eléctrica, 2 m para curva horizontal de 45°, R = 2100 mm,
L = 1648 mm, LLA
KSL5/63-2000HSA 250022
2 Conducción eléctrica, 3 m para curvas horizontales 2 x 45°, R = 2700 mm,
L = 2121 mm, LLI
KSL5/63-3000HSA 250023
3 Sobreprecio por curvado (horizontal) – 251500
1 Caja de alimentación final ES-KEK5/40-63HS 258422
1 Tramo de dilatación DT-DVK5/63HSA-1000 252470
11 Material de conexión VM-VBK5 257908
4 Soportes fijos AH-KF 258806
18 Soportes deslizantes AH-KSH 252894
1 Tapa final EK-MEK 256527
1 Tomacorriente SA-SKN5/40-1HS28-60 257140
1 Brazo de arrastre MN-KWS 250380
26
SISTEMA KTW- CON KBSL
140
30 50
M8 M10
64
a
3
90
50
30 4
90
~